9-10: Il poeta si lamenta per il suo amore disprezzato, ma la *puella* è insensibile anzi, molto furbescamente si dà alla simulazione e gli fa credere di essere dispiaciuta per la sua rabbia. *Queror* e relativi derivati come *querela* - su ci si veda anche I 11 e introduzione *ad elegiam* - sono voci tecniche della poesia amorosa e molto spesso indicano il comportamento di amanti che vedono disprezzato o tradito il proprio amore, come ad es. in Tib. I 8, 53; II 6, 34; Prop. II 20, 4; Ovidio, *Amores* III 3, 41; Landino, *Xandra* II 5, 6: *Non animum mollit nostra querela tuum*.

Il pianto simulato degli amanti è un *topos* già attestato nel teatro, cfr. Ter., *Eun.* 64-70 (Parmenone consiglia Fedria):

Et quod nunc tute tecum iratus cogitas
65 "Egon illam, quae illum, quae me, quae non ...! Sine modo,
Mori me malim: sentiet qui vir siem":
Haec verba una mehercle falsa lacrimula
Quam oculos terendo misere vix vi expresserit,
Restinguet, et te ultro accusabit, et dabis
70 Ultro supplicium [...].

Si tratta - verrebbe da dire - di un'abilità indispensabile nel "gioco d'amore", così come leggiamo in Ovidio, *Amores* I 8, 83-84: *Quin etiam discant oculi lacrimare coacti, / Et faciant udas ille vel ille genas*; poi in *Ars* I 659-662 (degli uomini); III 291-292 (delle donne): *Quo non ars penetrat? discunt lacrimare decenter / Quoque volunt plorant tempore quoque modo*. Cfr. inoltre Prop. I 15, 39-40: *Quis te cogebat multos pallere colores / Et fletum invitis ducere luminibus?*; III 24, 25-26: *Nil moveor lacrimis: ista sum captus ab arte; / Semper ab insidiis, Cynthia, flere soles*. Per altri loci cfr. McKeown 1989 *ad* Ovidio, *Am.* I 8, 63-64.; cfr. *For.* XXVIII 3-4: *Risit Amor teneramque iubet lacrimare puellam, / At mihi pugnaces obstupere manus*.

9: Sull'aggettivo *ingratus* si veda II 1, 33 e commento; per il nesso *ingratae aures* si veda *For.* LX 1-2 [*In culicem*]: *Quid mihi, parve culex, immitti saucio amore / Tristis ad ingratas occinis auriculas?*, dove però l'aggettivo non ha il significato tipico della poesia erotica: le orecchie del poeta (non dell'amata) sono *ingratae* semplicemente perché infastidite dal ronzio della zanzara.

10: Considerate le due elegie precedenti, ritengo che qui *crimen* vada inteso nel preciso significato di "infedeltà, tradimento", così come in Ovidio, *Amores* II 2, 38; *Her.* I 79; VI 21-22: *Credula res amor est. Utinam temeraria dicar / Criminibus falsis insimulasse virum!*

11-14: Questi due distici alludono a Ovidio, *Amores* I 7 (cfr. i commenti ai singoli versi per rimandi puntuali): lì il poeta, in attesa di rinsavire dalla propria follia, chiede gli vengano messe le catene alle mani: egli ha appena picchiato Corinna e si pente dal suo gesto. Qui Kochanowski, con minima variazione, vorrebbe prevenire le conseguenze violente della sua ira (che è causa di follia, come si vedrà al v. 14); anziché nei confronti della *puella* però, il *poeta amans* rischia di divenire violento